
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA COSTA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2  
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 3 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 3 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 817 – Quinta - feira, 21 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
 

Suspender o expediente presencial no prédio do Gabinete do Prefeito, localizado à Rua Hernani, n.º 372, Bairro Vila do Tinguá, no dia 
22 de maio de 2020, a fim de realizar a manutenção da dedetização para controle e prevenção de pragas e insetos, e informar que o 
atendimento será realizado através do e-mail chefiadegabinete@queimados.rj.gov.br e assuntos de publicação oficial através do e-mail 
doq.queimados@gmail.com ou doq@queimados.rj.gov.br. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 817 DE 20 DE MAIO DE 2020 E REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÕES.  

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.1067/2019. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 107/108 e da Procuradoria Geral do Município 
em fls. 99/105, HOMOLOGO a despesa para aquisição de aquisição de Próteses Dentárias, no valor total de R$ 148.094,52 (cento e 
quarenta e oito mil noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos) referente a 1ª utilização do SRP do Pregão nº 02/2019 e Ata nº 
04/2019, e ADJUDICO em favor da sociedade empresária: D. R. A VIANA TRESSOLDI ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
19.355.054/0001-06, conforme planilha de utilização às fls. 20. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

_________________________________________________________________ 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2020 
Instrumento nº 077/20: Contrato, celebrado em 14/05/2020. Arquivado às fls. 537 a 546, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e RADIÔNICA ASSESSORIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA, CPF/CNPJ nº 04.683.855/0001-15. Dispensa de Licitação, 
art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para locação de tomógrafo 02 canais e 
equipamentos complementares para o serviço, conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, para atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de enfrentamento do COVID-19, considerando o Decreto nº 2488, de 20 de 
março de 2020 que atualiza a situação de emergência no Município. Prazo: 180 DIAS. Valor: R$ 405.000,00. Dotação orçamentária: 
1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 188/20, no valor 
de R$ 67.500,00. Processo administrativo nº 13.0589.20. 
 
Instrumento nº 078/20: Contrato, celebrado em 08/05/2020. Arquivado às fls. 547 a 556, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e PROTERAD - RADIOLOGICAL PROTECTION LTDA, CPF/CNPJ nº 31.607.683/0001-73. Dispensa de Licitação, art. 4, 
§ 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para prestação de serviços de reforma e 
adequação da sala de tomografia do Centro de Triagem do Covid-19, , conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de enfrentamento do COVID-19, considerando o 
Decreto nº 2503, de abril de 2020 que atualiza a situação de emergência no Município. Prazo: 180 dias. Valor: R$ 194.632,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.122.026.2610. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 
200/20, no valor de R$ 194.632,00. Processo administrativo nº 13.0590.20. 
 
Instrumento nº 079/20: Contrato (Empenho), celebrado em 19/05/2020. Arquivado às fls. 557, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, CPF/CNPJ nº 27.217.650/0001-40. Dispensa de 
Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Aquisição de 60 (sessenta) macacões de proteção, conforme Termo de Referência, 
em caráter emergencial, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de emergência e 
enfrentamento da pandemia decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19). Prazo: IMEDIATO. Valor: R$ 18.600,00. Dotação 
orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 214 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho 
nº 217/20, no valor de R$ 18.600,00. Processo administrativo nº 13.0584.20.  
 
Instrumento nº 080/20: Contrato, celebrado em 04/05/2020. Arquivado às fls. 558 a 567, no livro nº 01/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e TIME CLEAN LAVANDERIA E MANUTENÇÃO DE ROUPAS LTDA - ME, CPF/CNPJ nº 11.016.135/0001-61. Dispensa 
de Licitação, art. 4, § 1º, da Lei nº 13.979/20. Objeto: Contratação de pessoa jurídica de direito privado para a prestação de serviço de 
lavanderia com fornecimento de itens, conforme descrição e especificação do Termo de Referência, em caráter emergencial, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, diante da situação de enfrentamento do COVID-19, considerando o 
Decreto nº 2488, de 20 de março de 2020 e seguintes que atualizam a situação de emergência no Município. Prazo: 06 MESES. Valor: 
R$ 533.232,00. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 - F.N.S. - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 
3.3.90.39.00.00. Empenho nº 216/20, no valor de R$ 88.872,00. Processo administrativo nº 13.0585.20. 
 

OSIRIS MELO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 817 – Quinta - feira, 21 de Maio de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

Portaria nº 076/SEMUR/2020 – Publica Declaração. Tornar público a DECLARAÇÃO emitida para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, referente a Aprovação do projeto para Recuperação Estrutural do Viaduto Dr. Rubens Lima, através do processo de n° 
0859/2020/10 em 19 de maio de 2020 e planta arquivada sob o n° 27/20 em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, 
inscrita no CNPJ/MF nº 39.485.412/0001-02.  

 
JORGE DOS SANTOS NASCIMENTO JUNIOR (Respondendo) 

Subsecretário Municipal de Urbanismo 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

Processo: 1121/2020/09. Com base no parecer da Assessoria Jurídica - SEMAS às fls. 89/90 e da Controladoria Geral do Munícipio 
às fls. 93/94, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 4º, §1º da Lei 13.979/2020, HOMOLOGO a despesa para 
contratação de empresa para aquisição de bens e insumos de proteção e cuidado, a fim de evitar a disseminação e contágio 
decorrentes do Novo Coronavírus (COVID-19) pelos profissionais que atuam no âmbito da Política Socioassistencial do Munícipio de 
Queimados, conforme Termo de Referência, em caráter emergencial, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social diante da situação de emergência e enfrentamento da pandemia, conforme Decreto Federal nº 10.282/2020, Portaria 
do Ministério da Cidadania nº 337/2020, Portaria do Ministério da Cidadania nº 369/2020, Lei Federal nº 13.979/2020 e suas 
alterações, com aplicação subsidiária da lei nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 2487/2020, Ato PGM nº 005/2020, Parecer Normativo 
PGM nº 001/2020 e Resolução do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS nº 005/2020, AUTORIZO a emissão de NAD e 
NE, com recursos destinados exclusivamente para este fim, no valor total de R$ 160.168,20 (cento e sessenta mil cento e sessenta e 
oito reais e vinte centavos) e ADJUDICO em favor da sociedade empresária: R C OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 29.830.216/0001-66, conforme mapa de adjudicação. 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

Portaria nº 017/SEMUTTRAN/20. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - De acordo com o §4º do Artigo 280 da Lei 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro), designar os servidores abaixo 
descriminado, competentes para lavrar auto de infração de trânsito.  
 

NOME DO SERVIDOR MATRICULA 

Patrick Florencio da Silva Rosa 13486/01 

Josivaldo Luciano da Silva 13487/01 

Marcos Vinicios Cardoso Mirandela 13488/01 

Marcos Aurelio Cardoso da Silva Junior 13489/01 

Thiago Ennes Guimaraes 13490/01 

Jessica da Silva Alves 13491/01 

Luiz Pericles de Souza Faria 13492/01 

Rafael Ferreira de Santana Chagas 13493/01 

Lucas Aurelio Dias de Souza 13494/01 

Douglas Medeiros Lopes da Silva 13650/01 

Jonathan Donadio Alves dos Santos 13651/01 

Anderson Hartt Nunes Rodrigues 13652/01 

Rodrigo dos Santos Castro 13653/01 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

ALLAN TAVARES PERFEITO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 


